
Commission permanente

Séance du 21 novembre 202221

47254Rapporteur : Mme ROGER-MOIGNEU
33 - Insertion

Plan de relance - Appel à projet investissement des structures de l'insertion
par l’activité économique

Le lundi 21 novembre 2022 à 14h15, les membres du Conseil  départemental,  régulièrement
convoqués  par  M.  CHENUT,  Président,  se  sont  réunis  dans  les  locaux  de  l'Assemblée
départementale,  sous  sa  présidence.

Au moment du vote de la présente délibération,
Etaient présents : Mme BIARD, Mme BILLARD, M. BOHANNE, Mme BOUTON, M. BRETEAU,

Mme BRUN, M. CHENUT, M. COULOMBEL, Mme COURTEILLE, M. DE
GOUVION SAINT-CYR, M. DELAUNAY, M. DÉNÈS, Mme DUGUÉPÉROUX-
HONORÉ,  Mme  FAILLÉ,  Mme  GUIBLIN,  M.  GUIDONI,  M.  HERVÉ,  M.
HOUILLOT, Mme KOMOKOLI-NAKOAFIO, M. LAPAUSE, Mme LE FRÈNE,
M.  LE  GUENNEC,  M.  LE  MOAL,  Mme  LEMONNE,  M.  LENFANT,  M.
MARCHAND, M. MARTIN, M. MARTINS, Mme MESTRIES, M. MORAZIN,
Mme MORICE, M. PERRIN, M. PICHOT, Mme QUILAN, Mme ROCHE, Mme
ROGER-MOIGNEU, Mme ROUX, Mme SALIOT, M. SALMON, M. SOHIER,
M. SORIEUX, M. SOULABAILLE, Mme TOUTANT

Absents et
pouvoirs :

Mme ABADIE (pouvoir donné à M. LE MOAL), M. BOURGEAUX (pouvoir
donné  à  Mme  TOUTANT),  Mme  COURTIGNÉ  (pouvoir  donné  à  M.  LE
GUENNEC), Mme FÉRET (pouvoir  donné à M. BRETEAU), M. GUÉRET
(pouvoir  donné  à  Mme BOUTON),  Mme LARUE (pouvoir  donné  à  Mme
COURTEILLE),  Mme MAINGUET-GRALL (pouvoir  donné à M. PICHOT),
Mme MERCIER (pouvoir  donné à M. HOUILLOT), Mme MOTEL (pouvoir
donné à M. MORAZIN), M. PAUTREL (pouvoir donné à Mme BIARD), Mme
ROUSSET (pouvoir donné à M. HERVÉ)

Après épuisement de l'ordre du jour, la séance a été levée à 17h00.

La Commission permanente

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment l'article L. 3211-2 ;

Vu la délibération du Conseil départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de pouvoirs à la
Commission permanente ;

Vu la délibération du Conseil départemental du 3 février 2022 approuvant le budget 2022 relatif à

 7Page 1 /



la politique départementale d'insertion ;

Vu la délibération de la commission permanente du 28 mars 2022 approuvant les termes de
l'appel à projet IAE investissement 2022 et autorisant son lancement ;

Expose :

La crise sanitaire a réinterrogé l’ensemble des structures de l’insertion par l’activité économique
(SIAE) confrontées à une situation inédite qui a mis à mal leurs perspectives de développement,
parfois la pérennité de leurs activités et le maintien des emplois.

Dans ce contexte, en 2021 le Département d’Ille-et-Vilaine a engagé un plan de relance pour le
développement de nouvelles activités dans les SIAE : 26 structures ont ainsi été soutenues pour
un montant total de 340 000 € d’aides à l’investissement.

En 2022, le Département a fait le choix de poursuivre ce soutien aux 70 SIAE présentes sur le
territoire départemental, à travers le renouvellement de l’appel à projets en investissement pour un
montant total de 300 000 €.

Comme en 2021, cet appel à projets privilégie la mise en œuvre d’actions qui permettent de
consolider l’activité affectée par la crise sanitaire et d’atteindre la réalisation des objectifs suivants
:

- consolidation de l’activité : immobilier, matériel et mobilité ;
-  lutte  contre  le  non recours  et  accompagnement  des publics  les  plus  éloignés de l'emploi,
notamment  les  femmes ;
- Accompagnement des structures dans leur développement commercial et dans leurs nouvelles
formes d'organisation du travail.

L’appel à projet s’inscrit en complémentarité avec le fonds de développement de l’inclusion, piloté
par l’Etat. Les projets ont également été examinés en lien avec les services de Rennes Métropole
au regard de leur propre appel à projet. Enfin, l’aide du Département ne peut excéder 40 000 € par
projet et 75 % de l’investissement total proposé par structure.

L’appel  à  projet  a  été  publié  en  mars  2022.  La  commission  d’appel  à  projets,  réunie  le  12
septembre 2022 sous la présidence de Mme Caroline ROGER MOIGNEU, a reçu 31 projets
portés par 24 structures d’insertion, dont 16 ateliers et chantiers d’insertion.

L’appel à projet du Département a rencontré un vif succès puisque le montant total des demandes
est de 484 947 € pour une enveloppe disponible de 300 000 €. Ces éléments témoignent du
dynamisme du secteur.

4 projets ont été refusés pour les raisons suivantes :

- 2 projets non pertinents ;
- 1 structure non conventionnée ;
- 1 dossier hors champ de l’appel à projet.

Compte tenu de l’intérêt des projets, ces derniers feront l’objet d’un accompagnement individuel
pour les orienter vers le dispositif approprié.

Les projets proposés représentent un total de 300 000 €, décomposés comme suit :

1. Projets d’investissements - travaux bâtiments et installations

 7Page 2 /



Atelier et chantier d’insertion (ACI) - Etudes et chantier

- Aménagement de nouveaux locaux suite au déménagement sur le chantier des mines de la Bruz
: échafaudage, électricité, menuiserie ;
- Montant total de l’investissement : 37 603 € ;
- Proposition : 14 100 €.

ACI - Le relais pour l’emploi

-  Création d'espaces de travail  et  d'accompagnement dans le cadre de la mise en place du
dispositif Premières heures : vestiaires hommes /femmes, toilettes sèches et aménagements
divers ;
- Montant total de l’investissement : 51 860 € ;
- Proposition : 17 000 €.

ACI - AIS 35 garage solidaire

- Participation aux surcoûts des travaux et aménagement du garage solidaire de Betton ;
- Montant total de l’investissement : 120 413 € ;
- Proposition : 40 000 €.

ACI - Espace emploi jardin du Breil

- Suite à la construction d'un hangar agricole destiné à améliorer les conditions de stockage du
matériel et les légumes, demande de prise en charge des surcoûts relatifs aux matériaux
- Montant total de l’investissement : 117 177 € ;
- Proposition : 20 000 €.

Entreprise d’insertion (EI) - Le relais Bretagne

- Achat d'un pont bascule pour améliorer la traçabilité des textiles et faciliter la pesée des produits.
En complément, achat d’un quai niveleur pour alléger la pénibilité de travail des salariés caristes
- Montant total de l’investissement : 124 706 € ;
- Proposition : 16 486 €.

EI - Trocabi

- Réaménagement du magasin de Bréquigny : création et aménagement d’un espace de tiers lieu
pour mieux accueillir le public, travaux de réfection pour la mise en place d'ateliers sur le retour à
l'emploi
- Montant total de l’investissement : 26 354 € ;
- Proposition : 5 000 €.

2. Projets d’investissements - Biens mobiliers et matériels divers

ACI - Le relais pour l’emploi

- Équipements divers suite à la mise en place du dispositif Premières heures : acquisition d’un
véhicule pour la levée des freins à la mobilité des salariés, achats de matériels informatiques pour
les encadrants, matériel de maintenance des bâtiments et d’entretien des locaux ;
- Montant total de l’investissement : 51 860 € ;
- Proposition : 17 000 €.

ACI - Eureka emplois services

- Acquisition de scooters électriques pour le remplacement d'une partie du parc thermique.

 7Page 3 /



- Montant total de l’investissement : 21 770 € ;
- Proposition : 16 400 €.

ACI - ASFAD : 2 projets

-  Achat  d'un  véhicule  électrique pour  faciliter  le  transport  des  encadrants  sur  les  lieux  des
prestations  ;
- Montant total de l’investissement : 9 748 € ;
- Proposition : 4 874 €.

- Achat d'un sèche-linge professionnel pour respecter les normes anti covid et augmenter les
capacités de séchage du linge ;
- Montant total de l’investissement : 2 598 € ;
- Proposition : 1 299 €.

Total propositions : 6 173 €

ACI - Commune de St-Père, chantier d’insertion de Fort St-Père

- Renouvellement du matériel de menuiserie et d'espaces verts afin d’alléger la pénibilité du travail
des salariés et de renforcer leur sécurité
- Montant total de l’investissement : 5 415 € ;
- Proposition : 2 700 €.

ACI - Emmaüs Fougères

- Consolidation de l’activité de collecte : acquisition d'un camion pour la collecte extérieur et
l'approvisionnement de la salle des ventes et achat de matériels informatiques pour fiabiliser la
traçabilité
- Montant total de l’investissement : 32 859 € ;
- Proposition : 12 217 €.

ACI - Ille et développement : 2 projets

- Achat de matériel d'entretien des espaces verts plus performants pour réduire la pénibilité de
travail des salariés
- Montant total de l’investissement : 25 956 € ;
- Proposition : 5 442 €.

- Achat d'un ordinateur pour le développement commercial et la prospection
- Montant total de l’investissement : 862 € ;
- Proposition : 170 € ;
- Total propositions : 5 612 €.

ACI - Pass emploi : 3 projets

- Achat d'un véhicule supplémentaire pour faciliter la mobilité des salariés ;
- Montant total de l’investissement : 11 900 € ;
- Proposition : 8 892 €.

- Lutte contre la fracture numérique : achat de 4 ordinateurs portables pour les salariés en CDDI
- Montant total de l’investissement : 4 800 € ;
- Proposition : 3 680 €.

- Achat de matériels informatiques pour faciliter le travail en distanciel des encadrants entre les
différents sites de la structure : ordinateurs portables et système de visioconférence
- Montant total de l’investissement : 3 744 € ;

 7Page 4 /



- Proposition : 2 760 € ;
- Total propositions : 15 332 €.

ACI - Mode d’emplois

- Aménagement dans des nouveaux locaux afin de consolider l’activité : achat de matériels divers
: matériels informatiques, bac et chariot à roulettes, mobiliers divers, transpalettes…
- Montant total de l’investissement : 17 002 € ;
- Proposition : 10 754 €.

ACI - La fédé

- Achat d’un véhicule et de matériel de production d'objets sérigraphiés et personnalisés afin de
poursuivre la diversification des activités de la structure : combiné à bois, découpeur laser…
- Montant total de l’investissement : 28 840 € ;
- Proposition : 21 600 €.

ACI - Iloz

-  Pérennisation  de  l'activité  chantier  en  renouvelant  différents  équipements  :  matériel  de
production  (débroussailleuses,  gyrobroyeur…),  équipements  informatiques  des  encadrants
(gestion des commandes, devis, sollicitations clients…), aménagement du bureau des encadrants
- Montant total de l’investissement : 10 587 € ;
- Proposition : 7 940 €.

ACI - Fougères solidarité

- Achat de véhicules et outillages de réparation dans le cadre de la mobilité des salariés du
chantier de l'atelier de la Roulais, en lien avec la plateforme mobilité Solimob : vélos dont vélos à
assistance électrique,  trottinettes  électriques,  draiziennes électriques,  scooters  électriques,
outillages ateliers  vélo  ;
- Montant total de l’investissement : 39 600 € ;
- Proposition : 29 700 €.

ACI - AIPF Fougères

- Achat de véhicules dans le cadre de la mobilité des salariés de l'association intermédiaire, en
lien avec l'atelier de la Roulais et la plateforme mobilité Solimob : voitures sans permis électriques
- Montant total de l’investissement : 42 769 € ;
- Proposition : 20 000 €.

ACI - Compagnons bâtisseurs

- Achat d’un véhicule utilitaire pour le transport des salariés et du matériel  (informatiques et
outillages) dans le cadre de la mise en place du dispositif Premières heures en chantier à St Malo
- Montant total de l’investissement : 36 566 € ;
- Proposition : 15 700 €.

Association intermédiaire (AI) - Aide et emploi service

- Renouvèlement de parc informatique pour faciliter le travail en distanciel des salariés : achat d’
ordinateurs portables et de matériel informatique
- Montant total de l’investissement : 5 012 € ;
- Proposition : 3 000 €.

AI - AIM le lien

- Acquisitions d'équipements informatiques nomades suite à la reprise de la structure par Pass

 7Page 5 /



emploi pour en faire un ensemblier atelier chantier d’insertion-association intermédiaire
- Montant total de l’investissement : 6 125 € ;
- Proposition : 2 000 €.

AI - Ocito

- Achats fauteuils et de chaises dans le cadre de la création d’une salle de réunion et d’un salon
de convivialité pour les salariés
- Montant total de l’investissement : 1 716 € ;
- Proposition : 1 286 €.

Les subventions d'investissement proposées représentent un total de 300000€ inscrite sur les
imputations suivantes :

2022 - EXCLI001 - 204-58-20421.019 - P211 : affectation n° 27 394 ;
2022 - EXCLI001 - 204-58-20422.019 - P211: affectation n° 27 395 ;
2022 - EXCLI001 - 204-58-204141.019 - P211: affectation n° 27 396.

Pour le  relais  pour  l'emploi,  Fougères solidarité  et  l'AIS35 garage solidaire,  le  montant  des
subventions dépassant  23 000 €,  une convention est  nécessaire.

Décide :

-d'approuver les propositions de la commission d’appel à projets du 12 septembre 2022 ;

-  d'attribuer  les  subventions  d’investissements  aux  structures  de  l'insertion  par  l’activité
économique  suivantes  pour  un  montant  total  de  300  000  €  ;

-  d'approuver les termes des conventions à conclure avec Le relais pour l'emploi,  Fougères
solidarité et  l’AIS 35 garage solidaire conformément au projet  joint  en annexe ;

- d'autoriser le Président ou son représentant à signer ces conventions.

 7Page 6 /



Vote :

Pour : 53 Contre : 0 Abstentions : 0

Ne prend pas part au vote : M. PICHOT

En conséquence, la délibération est adoptée à l'unanimité.

Pour extrait conforme

Pour le Président et par délégation

#SIGNATURE#

Transmis en Préfecture le : 24 novembre 2022

ID : CP20220805

 7Page 7 /


